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Lietuvos Respubli
kos Konsulato paš
ventinimo ir atidary
mo proga pasakyta 
pirmojo Konsulo kal

ba.
Gerbiamosios Ponios. Ponai lietu

vių spaudos atstovai,
Iv mulų ir Konsulatu i.t rija, gi' - 

na s k t, yra taip sena, kaip senas yra 
pasaulis.

Pirm s Konsulatas buvo i-teigti'i 
726 m. prieš Kristaus giminią E y. te.

Šiandien neminėsiu Konsulatu išsi- 
ri.uliojimo isto Įjos, tačiau t'k tiek te- 
p s .kyšiu, kad k: ip prieš 25 ėimtmeč us, 
tai i nudėti K-n ui tu n- Konsulų pa- 
grindinis ūksi, s nepnsike tė.

Egypte faraonas Autasis leido nais 
lai aÍS graikams turėti savo piliečių rei
kalams ginti teismu- rrb. magi-tn tur s.

Kemsui s sen viję būro renkamas 
išeivių tarpe; jo vieta buvo neapmokama 
jis vienas tegalėdavo pamatyti didžiųjų 
iškilmių metu krašto vald >vus ir jiems 
reikšti savo vient učiu vardu sveik ni- 
mus bei sud ti dovanas.

Senovės Konsulo teisės, kaipirmu- 
eų la kais, būdavo aprėžtos tam tikra 
miesto zona: jis tik tenai tegalėjo teisti j 
sav • v ient mči-is, suprantama, vadu da
linsis sav šalies is .-.tymais, kur jo vien
taučiai gyveno. Gyvenam s vietos bū ta
vo iš kalno nurodytos, kas išeidivo iš 
tos ribo-, kitur apsigyvendamas, uust • - 
davo i- Konsulo globos — tuomet jis 
lyg savavališkai pasiduodavo vietos teis
mui.

Graikus p s kė romėnai. Galinga 
Romos .Imperija ne tik s vus konsulus 
turėjo kitose šalyse, k-t ir pačioje Ro
ti oje pasirūpino įste gti svetimi. 1.u gin
ta i j-t iga-, kurias vedė taip vadinamie
ji tuomet pretores p-rigrini.

I’rekylx s sant kiams pleči ntis, bu
vo isteigt. k ,n uiatai prekybos interes ms 
ap-aug' ti, o dar kiek vėliau juru navi
gacijai. T-<i nebuvo na j s istaigo , bet 
tu p čių k-msuh tų praplėtimai bei tiks- 
le-nis darbo pa-ki.stymas

Prieš Graikijos uzkiriavimą romė
nai, graikai j u turėjo 78-se miestuose 
Savo konsu’atus, kurie p: s juos buvo 
vadinami proseniatais

Komos Jmperijt Konsulatų istori
joje yra pasižymėjusi ypatingu būdu. 
L’zkariandama naujas žemes, ji Susiuvo 
sarus konsulus, kuru teisės buvo daug 
d'desnės negu mūsų laikų konsulų, nes 
jie fi kttnai buvo K< mos .Imperijos atsto
vais ir aukščiausiais teisėjais ne vien sa
vo piliečiu tope, bet ir užkariaut kraš
to. įia p ava i tu prisimnti Krist us pas
merkimo faktą, kuris nei r ėjo be R -mos 
atstovo, Pontijaus Piloto, sankcijos.

Draski g.- bmn tvirtinti, kad ti- 
dėka savi Kon-u ų sumanumui, jų pasiš
ventimui ir energ j d Romos .Imperija 
išaug" j galingiausią valstybę visoje Eu 
rop. je, Azij jB ir Egipte, atseit Afrikos 
žemėse.

Mūsų laikais Konsulatai turi ne
mažesnę reikšmę, priešingai, dar dides
nę, nes visi reikalai, kmie senovėje bu
vo paskirstyti i tris atskiras šakas, šian
die sujungti vienon jst igon: 1) sivo pi
liečių teisinė apsauga ir globa: 2) p-eky 
bes sutikiu plėtojimas ir 3) visi jūr e 
navigacijos teismai priklauso Konsului, 
tariant jo kompetencijai.

Pažvelgę keli is žodžiais i praeiti, 
meu šiandie sust įsiiue ties vienu labui 
sv-rbiu ir reikšmingu fi'ktu: Lietuvos 
Respub ik< s Konsulato oficialiu atidary-

| profesorių, E. Frtri, yra pasakęs savo 
.auditorijai': -ar galima norėti (nesakau-rei
kalauti) kad viename kambaryje prisig
laudus didžiuli i rankpelnio šeimynai, kur 
suaugę ir prieaugliai raiti si viename guo
lyje. tais | aciais skarmalais dangstydamie
si. būtų visuomet Sotūs švarus dvasiniai 
bent kuom — nors aprūpiu i-"-. Apie jo
kia etika, bygiens, ar moralybę čia ir kal
ta s būti negali. Tėvas vienintelis šeimos 
penėtojas, nuo ryto ligi nakties darbe; mo
tina veik kasmet nėščia, o kiti urvo ar 
rūsio "gyvent jai', k; ip nusivokia, taip 
leidžia I i'a gatvėje e iena e metu, nes 
i akties mitu jiems net sav- kvėpavimui 
esti maža...

Vi ai be priežiūros gatvėje pradeda 
s brauti su t kinis pat skard. jais ne tik 
ifelo gero nepraniokduini. bet priešingai 
pranta burnoti. vagiliai ii rūkyti ir paga- 
i s, girtuokliauti. O kivk-.i tas pats me
džiaginis «kurdas i: stumia į gatvę mer
gaičių prekiauti savo kūn , kol nedaeina 
iki p. iciios akių! Patekę policijos prieziū- 

Jron, t s skurdo aukos pate-ka j pratitu-

i- u Suvis v:o-e ii- zil j >- Valstyb
S. P . ui > mieste.

Liet iv »s Respublkd lautoi vairi 
1918 metai-, vnsa i - 16-tą diena i t ju- 
i laisvųjų o s. ui-o tautų tarpa, b gry
nai kūrybini > dirbo krisi > viduje tek - 
pasirūpinti ir « iit-Kiq sutvarkymu su 
kito uis pibil.liu .‘UliiillS.

Tam tikrini pradėta steigti atse »- 
vybės ir Kon u -i i. R-KL tik Į»asi ižia- 
ugii ir «iteb lis niūsj krašto pajėgumu ii 
sveik -, nu v ka; kad per pinn.ijį infeu 
Xe rj klaus mybė* dešimt i eti Liet U v 
& ilgei»-* j • ir i-s ej1» ik i'i i 12 pasiunti
nybių ir api • 30 kons i alų.
Tai d.-:r tik pradžia, tai toli—gražu dar 
□e •.nveittuB d rb s

Kati šituo reikalu n* viskas p daryt», 
arb t negn it d -r si, nors reik ' * vi.-ieni- 
suprantgma* ir būtinas, manau ir Tams
ioms G rbiam »sios ir Gerbi anieji po šit s 

» an > iz n gos yra aKktj, būtent—tam 
eikalingas ir dide is pa^i u-Šimas 
t iikamu žinomu tam dar-ui išauki jim s; 
ir didelis krašto pajėgumas tas įst ig- s 
tinkamai įkurti ir jas aprūpinti

K-nsul tų turėjimo reikalą Tamstos 
būdam» sveti name kr .šte, ger ti supratote 
ir jo Įkūrimą į vertin -ie; reikšdami per m- 
vo a st »vus, m -n tarp ninkaujant, mūsų 
kra^t Vyriausybei p g m bos ir padėkos 
j ii mu-, K- nsulo Sutikimo Komiteto 
v.ik rienės metu.

Kiek p. rei’ nu » K'-nsulato galėjimo 
užtikrinu Tamst s, bus daroma vi-a, 
kas tik bus g įima padaryti šit p šalyj 
kur jau ar ie ketvertą s desėtlcu tūkstančiu 
yra pa sis c aidę po vi a platųjį Braz lijo* 
kraštą lietu v u k <1 jų reikalus patenkint'

K; dangiu»an:du t >mi-musų Vyri u- 
sybės instrukcij -mis prisi i- gal ilge-nį 
laik tarpi rū'-intis vis is Lietuvos pilie 

•ėiais vis jr Brazilijoje, todėl šia pro^a

SKURDAS.
Nežinii iš kuri zod i • nueina ž dis 

skurdi“, grcičiausii be ne bus t.ii sąvoka, 
paimta nuo sku iuro arba skurlio sąvo
kos. - n ana tik pažvelgti i žmogų nup
lyšusį, sk armalais apsikar-čiusį, kaip tuo- 
jaus pradedama galvoti apie to asmens 
medžiagini nedatekliu, apie jo skurdą.

Munis, pagali s, ne tas svarbu iš 
kur atsirado pats žmogaus vargo sąvokos 
aptarimas, kiek rūpi pažvelgti į tas prie
žastis kurios d i niausią būna skurdo pra
nok- jos.

Mok las tvirtina, kad medžiaginis 
moga- s -kur las nepalieka neuzkretęs ir 

únoga iŠ sielos: jeigu žmogus med iagi- 
niai skursta, tai tik gal vienas iš tūkstar.- 
ties neskursta dva.-iniai.

Vi n is pagarsėjusių vi-ame pasauly

įvijos namus, iš kuriu vie a tėti išeitis: 
I iiuriiu-i'is lytu s ligos, kokainas morfi 
jus ir belaike mirtis... Kai visa tai prade
di nagrinėti, tai net ranka sudreba rašant 
ir siaubas perima žmogų.

Nestebėtinai t del, kad visos pasau
linės revoliucijos, visi sumišimai, streikai 
keliami ne tu žmonių, kurie visuomet so
čiai valgo ir ištaiking’ai gyvena, bet tų 
skurdžių rankomis, kuriems ar šiaip ar 
taip badas žiūri i akis.

Kovos uz geresni būvį tebesitęsia 
nuo nebeatmenamu laiko; iš Senojo Įsta
tymo žinome, kad ir žydai buvo sukilę 
prieš Egypto faraonus, kai jų tarpe išau
go, stel ūkliagu būdu išlikęs nuo eigiprie- 
ėiu kruvino keršto, vadas M -zė.

Ne čia vieta išskaičiuoti visus suki
limus ir išvardyti tų sukilimų vadu vardus. 
Faktas, kad varguomenė kovojo' ir tebe
kovoja, o tos kovos galo dar niekur ne
simato.

Lietuvos vyriausybių 
amžius.

Lietuvoje dabar yra keturioliktas 
Miuisteriu Kabinetas. I; žemiau paduo'ų 
iniu ma‘ mte, k iris kabi ,eta- (vyriausy

bė) ilgiausiai buv • valdžioje:
I. — Pr f A. Voldemaro n io 1918 m. 
lapkričio m n 11d iki tų pačiu metui 
gruodžio m-- . 28 d tai yra 48 dien is |

Rusijos revoliucija ir komunizmas 
skurdo nepašalino, bet dar labau jį padi
dino. nes ir patys komunistai pamatė, kad 
ne tuo keliu pradėta eiti: valstybė be pi
liečių iniciatyvos, be jų aktyvaus dalyva
vimo visuomenės gyvenime, be susiklau- 
simo ir susipratimo negali pakelti savo 
piliečiu gerbūvio, negalėjo ir negalės dan
gaus prilenkti prie žemės.

Tuomet pradėta g.dv ti, kaip pačius 
vargš is suorganizuoti į vieną gyvą pajė
gą, kuri sugebėtų nuosekliai pašalinti 
.-,vo tarpe skurdą, prasideda koperatyvi-

2.. —M. Sle-eviėi.us nuo 1918 m. gruo.nis darbas. Iš grynai ekonominiu sumeti 
d.io 28 d. iki 919 m. kovo 12 d. .!|mu, laikui bėgant, šitas darbas išsivysto į 
mėusiu i' 12 d. 3. P. I) vydaičio nuo politiniu teisiu iškovojimo grupes.
1919 c Ko o 12d.ik tu ■ č u me ų I>1 n-i Val-tybių pagrindines formos jstaty- 
dži.i 12 3 ' di -nu: I. M š ze.ičiausnuo1 mai pakeičiami darbo . tnoni i naudai.
I919m. balau :tio 12d iki tų pačiu metų’ Kaili pavyzdys mums gali čia patarnauti 
s - Iii; 7 d. —5 m :t ir 25 di-nas 5 — F. voki-čių darbininkų prieškarinė padėtis: 
Galvanau k 1 nuo 1919 rn spaliu 7 d. vokiečiai — darbininkai prieš pasaulinį 
iki 1920 m. birželio 19 d. — 8 nė n. ir karą turąjo virš 22:900.000 markiu savy- 
12 dienu, 6. — Dr. K Griniaus nuo šalpos kasoje. Karas su v isomis pa-eko- 
192' m birželio 19 d. — iki 1922 m. va- mis nualino vokie ius: pinigai susmuk to

■ š Kviečiu l'au stas, Gerbi niięjt sąaud -- 
atstovai, padėti m n šita darbą dirbti 
painformuojant ku -tusi: u-ia mū-ų žmo- 
ies npie kon-u'ato j-ikūritną.

Kviečiu i darbą ir visu-liet >vių vi-iiome 
i ės susipratusiu- atstov s prie bendro 
darbo uz s ivo pili ėių dvasinę ir medžią 
ginę šviesesnę ate ti'
Bukime k mtrūs ir ištvermingi: nen luo 
kinie provokuojami, ne-iremki ne gmdais 
bet eikime visi susiklausimo, darnumo 
ir vieningumo dėsniais į darna ūžt k inu 
lamstas bus daug gero gulima nuveikti 
mūsų išeivu naudai.
įleiskite ir man dirbti dąrba j i nu pi-iti- 
kėjimn Tamstų iojaliãkum< , nes d rbas 
tik tuomet tegali būti nau ling s ir 
produktyvus.
Tad i d;rba visi su Dievo pal i-mi, kain 
bran.us Lietuvos ir lietuvio vard s ir 
gaila-

sarto 2d. — 1 metui, 7
7. E. Oilvana sko n o 1922 m. va
sario 2 <1 iki 1923 m. vasario 22 d — 
12 rn n ir 20 d., 8. — E Galvanau ko, 
nuo 1923 m vasari i 22 d iki tų p ičiu 
metu bi-zelio 29 d —4 mm. ir 7 dienas 
9. E Galvanauske nuo 1923 m. bir
elio 29 d. iki 1924 m. birželio 18 d. — 

11 mėn ir 20 dienu; 10. — A. Tumėno 
nuo 1924 m birželio 18 d iki 1025 m. 
vasario 4 ‘i. - 7 m n ir 16 dienų;
11. — V. Petrulio, nuo 1925 m. vasari 
4 d. ii i tu pačių metų rugsėjo 25 d — 
6 m n. ir 21 dieną: 12 - D''. L. Bistro 
nuo 1925 m. rug-ėjo 2-5 d. iki 19’6 m. 
birželio 14 d. — 8 mėn ir 19 dienu;
13. — M. Sle-evičiaus nu > 1926 m. I ir- 

Í želio 14 d. iki tų pač’u metų gruodžio 
17 a. — 6 m- n. ir 3 diena?: 14 — Prof 
A. Voldemaro nuo 10 >6 m gruodžio 
17 d. ii i dibar: rekordini Lietuvos mi- 
n st rių kabini tas.

mė-n. ir 13 d. vienok voki ėiai — darbinmkai nenuleido
ranku: vėl pradėjo iš naujo atgaivi .ti -a- 
vyšalpos kasos ir 1927 metu pabaigoje 
pas juos vėl buvo kasoje atsarga 2 su 
pu-e milij >no markiu.

Aišku, kad jie šiandie medžiaginiai 
daug geriau ap-idraud uz rusų komuna- 
lius darbininkus.

V kiečiui — darbininkui šiandie 
skurdo šm-kla yra nebaisi,nes jis sąmo
ningai pats su j i-> kov >ja, taupydamas 
pfenigus ir mokėdama? savyšalp >s kason 
kas savaitę po pusę markės.

Vertėtų visiems pasekti vokiečius 
darbininkus, o ypač mums I'etuvions, 

gyve antiems 
svetimame krašto, kur darbiuink > teisė 
nėra s ziniug i ę pektiiojnmos, kuriant 

■ vyš Ipos-k -a kad nelaimei išt ku; 
a'm i bū ų ap-idraus i nuo m džLginio 

s k ardo.
Pag Ivo : me g-ni apie ta', r eiki tie via

1
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iíúò'4 bendradarbiai 
ir rėmėjai. 

ii

Juozas Virbickas - Tėvūnas
Vs tik pasirodė „Lietuvio Brazi'i 

joj“ 1 N., į luikr.iščio bendradarbių ska - 
či | užsirašė dar jaunas, bet kūpi 
nąs energijos tautietis Ju >z.as Virbii- 
k.s — T'vilni s.

J:.u sk itytojai turėjo prog**s su 
juo susipažinti iš jo strai;>-aiu. ku
re yr i til; e mūsų 1.«kraičio beveik 
kiekvienam numery, štai j e: „Skai
tytojams •/. dis“ ir „Laišk as į plunks- 
n s d irbinti km“ (N 5), Dar j plunks, 
nes darbininkus“ (N 7) „Mylėkime 
Spauda“ ir „Juozas atmintin *j vaka
rienėje“ (N 19) ir jo didelė apysa 
ka „Vargai del meilės“, kuri yra 
tilpusi dalimis 11, 12 15, 17 ir
18 numeriu* so ir kurios tąsa dar 
seka. Be to redaktoriaus portfelyje 
laukia savo eilės kiti j > straipsniai 
ir a pys: k *s, kaip antai: „Audringa 
naktis', „KaKdų šaltis", „Nelaimė prie 
nelaimės“ „Kova del meilės“, „Lite
ratūrinė mano istorija ir Brazilija“, 
ir eilėraščio: .Ateiki“, „Kur žinovė“? 
ir ki i. Iš eilėraščių j u t'lpo mū
sų laikrašty: „Kur draugine, kur ei
ni“ (N 3).

J. V. T* vūn. s, kaip jaučiama 
iš j > straipsnių, yra kaistas mylė
tojas savo Tėvynės, prie jo; prisi
rišęs ir n ri, k>d ir kiti būtų tik
ri tautiečiai. Kuomet laikra-'čiai įsi 
vėlė į tarpnsavius asmeninius gin
čus, jis pirmas pakėlė spaud je bal
są kviesdum s vi-us prie vienybės.

Nors J. V. T. nėra baigęs 
aukštus mokslus- t-iciiu savo sie'ą yra 
vijnpu iškai išauklėjęs, todėl jam ir leng 
va yra rašyti n>t ir apysakas, kaip 
„Vargai del meilės“.

Jo raštu stilius yra lengvas, npy 
sakų siužetas parinkt s įdomus, ir todėl 
kas pradėjo įkaityti j< j*> veik lą tas su 
nekantrumu laukit jo lą«* s.

J. V. Tėvūnas atvyk) Brazdijon 
1927 m balandžio 28d. D Jr-rtiniu me
tu dirba dailblvstės ir daidninkystės sri
ty- 

I - A lė I-K

reikalingos dirbti su mašina „Pipoca“.
Darbas lengvas ir atlyginimas geras.

Kreiptis j

rua José Paulino 64.

SKUBIAI REIKALINGAS RAI
DŽIU RINKĖJAS.*

Rua Visconde de Parnahyba, 239

visi išvien piie šito darbo: steigkime sa- 
vytalpos kasą.

Kiek tenka girdėti, ir mūsų Konsu
latas šitą darbą rems ir medžiagini i ir 
moraliai. Spieskimės krūvon ir dirbkime, 
—tytojaus mums bus neklaikur bado ir 
sku,d<> šmėkla, kaip lig ši >1 kr.d buvo.

Aido dvasini žmogaus skurdą mes 
pas kyšime ke is ž?džius kitame n-ry.

Jonas S p a i g 1 y s.

Pasaulines imtos
Vokietija užtraukė nauja 

paskola.
Iš Berlyno pranešama, kad Vokieti

jos vyriau ybė ūžti auk»- užsieny namą 
paskolą sumoje 5b0 nsilij nu markiu, f-ie 
[ migai bus sunaudoti ekonominiai būk
lei stabilizuoti.

Lenkijoj paroda.

G-'gnžčs 16 d. Lenkijoj, Poznan, 
at-idarė pirmutin* lenkų tautinė paroda 
E-kponatų yra iš visų valstybių. Brazilija 
iš-tatė savo kava.

Paštininkų kongresas.
Gegužės 15 d. Londone iškilmingai 

atidaryta- pasaulinis pa-tininku kongresas 
B s svarstoma, kaip pagerinti paštu susi
siekimą ir kiti 1 lausimai.

Sprogimas ligoninėj.
Is Cleveland (š. Amerikoj) praneša

ma, kad ten gegužės lo d. ivyko vienoje 
ligoninėje didelis spr* girnas farmacijos 
skyriuje. Užmušta 93 asmens, daug sun
kiai sužeista. Visas namas sunaikintas.

Radio susisiekimas ta p Vokietijos 

ir Australijos-

Prane-imu i’- B rlyn * gegužės 15 d. 
atidarytas pi mas ladio-telefono su isieki- 
mas tarp Vokietijos ir Australų- s miesto 
Sidney. Pirmas bandymas pavyko gerai. 
Tarpas tarp tu dvieju valstybių 14.5U0 
kilometrų.

Gegužės 13 d.

Gegužės 13 d Brazilijoj skaitoma 
valstybine švente. Ta dieną vergams ir 
negram- buvo suteikta laisvi*. Tas ivyko I 
1888 metais.

São Paulo mieste ši šventė 
apvaikščiojama su didel mis iškilmėmis. | ret.s atsitikimas.

gyvybių ir labai nemalonu kad tai Arge 
buvo-ntmos lietuviu visuomenėje visiškai ne

Mūsų, broliai Brazilijoj.
Taukiai mūsų išeivių tarpe tenka 

sutikti toki s kalbus, kai susitinka 
keletą-: „Tamsta jau senai Brazili
joj? — Du metai ir 4 mėnesiai, — 
atsako užklaustas. — O, t*i jau ge
rokai! Tamst i jau kai tikras Brati- 
lii ki s“. Tokių ir panašių kalbų ten 
ka gerokai prisiklausyti. Pasitaiko ir 
t'kių mūsų išeivių tirpė, jpatingai 
buvusių Liėtuvi j miesto gyventojų, 
o ypatingai „panelių“, kurios vos du 
metus Brazilijoj pabuvusio i, jau ne- 
drysts lieiuvi-kai kalbėti, arba kal
binamos, atsiprašinėja, pamiršę lietu
vių k.dbą ir iš tiesų paini *ja k: 1- 
b j portugališkus z* džius. Ar gal- 
ma sulikti su tuo, kad lietuvis ge
ras lietuvis ar lietuvė, mylintis si 
vo tėvų Kalbą, taip greitai pasimirs 
tu? Ne, ni'-k dos! Panašiai teisintis 
gali tik išgam» s, apsileidėliai, bet 
anaiptol ne lietuvis, lietuvaitė.

Kaipo pavyzdį, kalbos išlaiky
mo ir net lietuviško rašto redakci 
ja turi laišką iš vieno tautieti 
40 metu gyvenančio Brazilų *je, Rio 
Grande do Sul es ad- je. Ci* jį be
keik ištisai ir paduodame.

Limo ars. Redakcijai „Lietuvis 
Brazilijoj“.

„Prsveikinam t *mstas kanu šir- 
diogiau-iai gerb. redaktorių „Lietuvis 
Brazilijoj“. D..bar turiu už laimę ši
tai, kad jau turim redakciją „Lie
tuvio Brazi'ij* j“, tai reik>dingiau i s 
daiktas visiems lietuviams išeiviams. 
Mano minčia privalėtu nelikti nė 
vieno lietuvio be šito laikraščio „Lie 
tuvis Brazilijoj“, taipogi ir aš tei
kiu užsis kyt šitą „Lietuvis Brazilijoj’1 
aut metu ir d ir vienam skaityt'ju: taip 
pas ant mintų*. Vincas Sinkievič us.

Brazilijoj analfabetizmas.

„Diario da Noite-1 iš gegužės 15 d. 
paduoda Amerikos valstybių sulyginimą 
mokinių atžvilgiu. Iš to sulyginimo matyt 
kad Brazilijoj vaiku mokyklos amžiaus 
yra 6.127121, bet mok si tik 1.249.449 
vaikai, tai yra tik 20 nuošimčių, tuo tar
pu kai g- Amerik j tuok*--i 96 nuošimčiai 
Argentinoj — 93, Čili — 65.

Didžiausias analfabetizmas yra Boli
vijoj; mok si tik 9 nuošimčiai.

Portugalai' Brazilijoj

Šiais metais per 4 mėnesius i Brazi 
liją atvyko 8.133 Portugalijos piliečiai.

žmogžudystė, saužudystė ir

bolševizmas.

Argentin s lietuvių laikraštis „Bal 
«.is1* rašo t* ki įvyki Buenos Aires 
mieste:

Kovo 20 diena šių me u, Calle 
Ollavarria 878* Buenos A. res dalyje 
: La Boca,; invyko b .Įsi tragedija: 
Pettas Bajoras 23 metu amžius vienu 
rev-Įverto šūviu nužudė Kvietkauskaite, 
o kitu p Is nusiš ovė. Jiedu gyvenu vie
name k -.mbaryje drauge su kitais dviem 
jaunais vyrais—lietuviais.

Vis i Beuos Aires spauda labai plačiai 
aprašo šia tragedija, žymi visas gyvenimo 
smulkmenas ir talpina paveikslus. Pažymė
tina, kad '.La Epoca„ir “La Critika,, tilpo 
žmogžudžio ir s įvežudžio paveikslas laiko 
net rsnkoje bolševikiška „Rytoju“ Juos 
patinanti žmonės paskoja kad prie šios 
baisos tragedij-s j maus lietuvius privedi 
bolševikiškas “auklėjimas,, kuri jie semda
vo iš maskviškio orakulo. Gaila jaunų

Toliau tasai brangus tautietis ra
šo, k id šių metų lapkričio 1 dieną suei
na 40 metų, kai gyvena Brazilijoj. 
Visas sveik is, vienok nusiskundžia se- 
mtve i»- tu >, kad nežino ir nesuranda 
Lietuvą sivo g minių, nes tuo būdu 
nežino, kam turtą teks paliki, o 
jis jau nemažas. Patarėme j im atvyk 
ti j Lietuves konsulatą, kad priimti 
Lietuvos pilietybę ir sutvarkyti rei
klius. Gal teks ir redakcijai su šiuo 
geru tautiečiu pasimatyti.

Tai šit gyvas pavyzdys vis:ems 
atšalėliams šių dienu
Lietuvos emigrantams.

Tasai žmogus išvyk, iš savo Tė
vynės d r rusų priespaudos laikais, 
kada nebuvo lietuviškos knyg >s, ne
buvo lietuviško rašt) viešai vartoja
ma, k ida bendrai dar silpnus buvo 
lietuvių tautišk s susipratimas. Atvy- 
k > į tolimą «.iii gal vienui vienas, 
vien k šiandien, po 40 metų, j-s 
puikiai, sulyginant rašo lietuviškai! 
Džiaugiasi kartu su mumis atgimti 
Šiais Nauj si s Lietuvos sūuais Bra- 
tilij j lietuvišku laikrašč u ir ragina 
vis s emigrantus sk .ityti laikraštį, o 
juk žmogelis paprastas, savamokslis...

Tokį lietuvį ištikro galima bū
tų pavadinti šių dienų Brazilijos lie
tuvių patriarka.

Lietuviai, broliai ir ses’s! Mo
kykimės ir mes iš šio pavyzdžio, o 
ištikrųjų būsime laimingi, palikę pa
tys iki mi'ties lietuviais ir išaugi
nę t kiais savo vaikus. Teuežūna 
mūsų brangi senivės bočių palikta 
kalba, teskamba ir mūsų gražieji 
lietuviški daina po šalis pi;čiausiasl...

Italo balsas apie Lie
tuva*

jžimus italų publicistas, autorius 
daugelio mokslinio turinio knygų Cons
tantino Camoglio (Kamoljo) 1928 m. pt. 
rašė knygą «Lithuania Martire» (lietu 
»ių kalbon išvertė D-ras P. M,) kurioje 
jis’ apie Lietuvą paduoda savo tautiečiams 
gan teisingus žinias.

Čia noriu supažindinti «Lietuvio 
Brazilijoj» skaityt.jus su kai Kuriomis 
ištraukomis iš t s knygos.

Apie lietuvių-lankų santykius Ca- 
moglio t ip rašo:

„Lenkija nežinia kurios teisės var
do, s’engiasi Lietuvą prisijungti.

Tas lenkų biaurus sumanymas 
(mano pabraukti —■ Š-) ne paslaptis 
Prancūzijai ir Ženevos demokratams. Jei
gu toks sumanymas būtu įvykintas. vi
sos kultūringos tautos sukikų prieš
Lenkiją (man*) pabraukta — ŠI’

„Teisybės ir taisės vardu teikia gar
siai ir viešai sušukt, kad lietuvių visuo
menėje nėra jokio nuo lankų skaldymo
si, nes nėra su jais nė mažiausio 
giminiškumo, (mano p įbraukta — į.)

„Tarp Lietuves ir Lemoj s nebu
vo niekuomet, nei vienoje gadynėje, jo
kios iai-vos ir teisėtos unijos...“

, Lietuva ir Lenkija niekados nebu
vo viena tauta.11

„Š:aip ar taip kalbėsime, Lenkija 
neturi j.ski ts teisės Lietuvą pavergti.1

Apie Lietuvą rišo:
„130r—'162 m. laikotarpyje Lietu

va žymiai , iv*) isiugusi. Tai buvo ga
lingiausia tų laikų valstybė, (mano 
pabraukta — š-)“

„Šiandien, kaip ir vakar ir kdp 
vi-uine, Lietuva nori gyventi nepriklau
somą gyvenimą“.

Apie Lietuvos kovą del savo nepri 
k’ausotrybės Catnog'io rašo:

„Letuva negili pamiršti savo gir- 
bingos praeit es ir šiandie yra pasiryžu
si ginti savo valstybę ir j s nepriklauso
mybę. Ji tokiu būdu negali pripažinti 
Lenkijai teisės į užimtus kraštus ir Vil
nių. kuris buvo atplėštas smurto ir 
apgaulės būdu nuo savo motinos 
tėvynės (mano pabraukti — S).

Gražiai ri šo apie lenku vyriausy
bės norus ir duoda savo patarimą:

„Geriau padarytų Je-kų vyriausy
bė, k:.d užot be reik *lo gaišinusi laiką 
karingiems planams vykdyti, ji gintų sa
vo tautos garbę, dėdama pastangų 
p.kelti lenku tuitis gerovę, pirmon 
gel.on pan.akindama analfabetizmą, taip 
pličiai Lenkijoje pasireiškusį.“

Apie Lietuvos sintykius su Tautų 
Sąjunga mūsų prietelius t ip saka:

„Jei Tautų Sąjunga yra įkurta siu- 
goti ir ginti žnionij s reikalams ir tei
sėms, kode! norima uždrausti Kaunui rei- 
ki’a iti Vilniaus gražinimo teisės, kai 
Vilnius yra sostinė? (mano pabraukti 
— Š) ir tiems, kurie stengiasi apginti 
Varšuvos vyriausybės politiką, jis pata
ria nuodugniau susioažiuti su Lietuvių 
taut >s istorija.

Rašydamas apie karo nuostolius 
padarytus Lietuvai Camogli) taip iš
sireiškė:

„Nuostoliu apskaitoma milijardais.
Kas sum-'ki’s šiuos nuostolius? 

Gal Tautų Sąjungą?“ Į šį klausimą 
ir pats atšilk ), kad ne tik ktd nesumo
kėjo, bet dargi le do Lenkijai padary
ti lietuviams kitą nuostolį, būtent 
užgrobti Vilnių

Baigdaras turiu pabrėžti, kad 
visame šitam i reikale yra pasireiš
kusi nuošird. i: karšta meilė lietu
vių tautai.

Šakelė.

PAŠTO DĖŽUTĖ.
Red kcij >j yra laiškai:

Lindvik ii Urbonienei (21aišk.) Pr. Keučėl- 
skiai, Kaz. Lisk iuskui (Laskauskui) lig 
Baniui (2 lai«k. ) Verusiai Sinkevičiūtei 
St. Meseckui St. Pušvaškiui, Petrui B.r- 
tisiui, Jurgiui Sadauskui, Ad.K luževiėiui
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Kauno „konkė“ su
stabdyta.

Pirmadienį, ba’andžio 15 d. Kau
nas turėjo progos pamatyti nepapia-tas 
iškilmes. Tą diena bovo laidojama vi
su ujama, pasmeiki i iniiti senutė Kau
ni) konkė“ — arklių tramvajus. Ir iš 
tikruju, t i buvo ne-aprasts i.-idotuvês. 
Vi as Kaunas, pasiilgęs nauj 'tviskesnių 
susisiekimo piiemoniu, pa'ydėj'„senutę“ 
amžinybėn, iš kur jau ji daugi u nebe

įdomus gražiausios Europos pane
lės pareiškimas.

Kaip žinom iš laikraščių, kovo mė
nesį Paryžiuje iš visu valstybių dalyva
vusių gražumo konkurse panelių gražia - 
šia išrinkta is Vengrijos Elisa befit Simon, 
kuri ir gavo „Miss Europa“ vardą. Ge
gužės mėnesį įvyksią Š- Amerikoje Gal
veston mieste gražiausiu (iš visų gražiau
siu) panelių antras konkursas išrinkimui 
gražuolės viram pasauliui, kaipo visų pa
nelių (gerai, kad tik panelių) ir grožio 
karalienę. I ši antra konkursą jau iškelia
vo ir „Miss Brazil“', bet staiga „Miss Eu
ropa' atsisako vykti... Ir del ko? Oal 
«Miss Europa» bijo konkurencijos? Ne, ji 
tos konkurencijos nesibijo, nes yra užtek 
tinai graži. O gal neturi pinigų laivakortės 
nupirkimui? Irgi ne: jos tėvas gan turtin 
gas gydytojas. Ji nevyko štai del ko (jos 
pareiškimas spaudai}:

„Mano motina ir aš būnant Pary
žiuje mokėjome už viską. Mokėjome už 
viešbutį, rž valgi, už „taxis“, už balius ir 
t. t. (Organizatorių buvo skelbta, kad vis
kas veltui). Mus visas „mis“ išnaudojo 
kiekvienas, kas tik norėjo: tarnavome rek
lamomis laikraščiam -, fotografams, siuvė
jams, batsiuviams, kit ms firmoms ir tai 
veltui, bet munir tas brangiai atsėjo. Ki-
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PAMESTAS FASAS

Išduotas Lėferui Kavaliauskui. Kas 
rado praš u gražinti ; rba perduoti 
šio laikraščio red.- kcijon.

PAMESTAS PASAS išduotas 

N A N OR TO N l U i Al EKS A N D P. U1 kas 

rado prašau grąžinti arba praneš

ti šio laikraščio redakcijai.

i V |

VOKIEČIU
į FOTOGRAFIJŲ IŠTAIGA,
g Specialybė artistinėse ir pramonės J 
y nuvtrauki se. |
g Taip pat įvairūs fotagr; fijų darbai j 
o Dirbąs greitas ir sąžiningas. f 
0 i
= Rua Duque Caxias 8 N.
I Telef. E-1492. į

SKUBIAI REIKALINGAS
Vaikas.

ne jaunesnis 12 — 15 m.

Kreiptis; „Birutės“ spaustuvėm

t®S®®®£®€®$®®®®®®®®®€®®®®®®®®®®®® 

gris. ,Kork‘s“ koudukt >ri i, važinėje 
kelis dtšiu.ėius nuo stoties iki rotušes 
dešimtis tū Staučių kartų parak jų ne
matę takios žmonių vrii.i-s nei kenkei 
pradėjus v: ikšėL-ti, nei per mobilizacija, 
pasauliniam k tui prasidijus, nei šiaip 
kurių nors iškilmių proga.

Jšk Imių dieną 4 vai. ■. isos „konkės*. 
išsirikiavo ties geležinkelio st timi ir iš 
čia, orkestrai griežiant, pr dėjo savo pas
kutinę kelionę rotušės link. Pirmoj „kon- 
k j“ važiavo Kauro burini tras, savival
dybes atstovai, spaudas atstovai ir t. t. 
Kitos ,.kenkė?' sausakimšai prisigrūdu-

Į tos „miss“ kaip Lenkijos ir Bulgarijos, pa
dengimui savo sąskaitų turėjo kreiptis 
prašyti pagalbos j savo tautiečius.

Aš būdama Paryžiuje gavau dovanų 
šešias sukneles, šešias poras batuku ir iš 
vienos firmos automobilį, bet tik kėlioms 
valandoms. Kuomet tos firmos save tin
kamai išreklamavo laikraščiuose, kada gir
di, pirkit pas mus, nes girdi ir „miss 
Europa“ mums padarė išimtį ir t t, kaip 
vėl atėjo pas mane dovanotu dalykų savi
ninkai ir viską atsiėmė“.

Toliau pareiškė, kad išnaudojimas 
buvo nežmoniškas, tik kad padaryti gerą 
biznį: pav. tu , miss“ fotografijas — atvi
rutes pardavinėjo net po 10 frantų!

Baigdama sake: „mes. panelis, ne
sam tik reklama, mes irgi turim savo gar
bę ir nenorim, kad iš mūsų kas darytų 
sau gerą biznį“.

Bravo, panelė „Miss Europa“ už at
virumą! Tame pareiškime daug tiesos 
pasakyta.

Šakelė.

EH, â IŽTTOJU KU3SAI.
Pranešama suinteresuotu žiniai,k d 

prie Lietuviu Klubo j m pradėjo veikti 
br ižyb.is kursi.i.

Dar kursantų grupėje yra liu su 
v'etų, t adei norintieji braižyt jų specialy
bę įgyti dar g. Ii braižybos kurs ntų grv 
pen įsir. syti „Club Lithuania“ būstinėje 
(rua d' s Andradas N 62) kiekvieną va 
karą nu > 7 iki 9 ve1.

VI. Eidrigev čius. 
„Club Lithuania".

Kult Seko. Ved’ja*.
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D rss Kota Bėdsy.
T S-
| CHIRURGAS - DENTISTAS, g

Gyd" Jigou'us be skausmų, stato
§ d.-ntis ir atlieka kilus darbus. £
i .. . . . S® Kainos prieinamos. ®

Rua Ypiranga. 69.

Ž São Paulo.

O JTTTX) )<I3> O -2TZ2> C 1 -1

Or. Elias Kair. j
I Gvdytrjas.
S BENDRA KLINIKA IR AKIU Š 
S LIGOS. ?
v Baigės mok.lūs g. Amerikoje, A 
X Konstantinop. Jy ir medicinos lakui- | 
| fete São Paulo mieste.
r Praktikavęs ilga laika Sirijoj ir g 

Paryžiuj. *
= Priėmimas.
fi Rua Florencio de Rbreu, 74. sobe, c 
? Telf. 2-61Z7. Residąr.cia-rua Almeida fl

Franca 258. Telf. 1-1955. $
§ X
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sius Kauno jilcėiu, kurie paskutinį kar
ta norėjo šiuo a gyvenusiu s vo aniž/ų 
pabūklu, pervažiuoti miestą. Gatvėse bu
vo toks žino, ių susigrūdimas, kad teko 
panarni, ti kareivius tvariai palaikyti.

Prie rotušės Kauno burinistias p. 
Vileišis pasakė atatinkamą prakalbą ir 
iš čia viena „konkė“ studentų buvo stum
te nustumta į Kauno miesto muziejaus 
kiemą, kur ja galima bus pamatyt1, tik 
kaipo relent bę.

Visgi Kauno „kotike“ buvusi ne
paprasta. Jis vagonai buvę gražesni, ne
gu kitu Rnsij- s miestu , k inkės“. Palaido
ta „konkė" važinėjo Kaun > gatvėmis vi
so arti 37 metus ir, k Jp matyli iš par
duota bilietų skaiė aus, pervežė arti 100 
milijonų žmonių.

Dabar arkliu jėga traukiama „ken
kė“ muziejuj ir k unuciai nekantriai lau
kia kitokios „k inkės“, tik nebe a klių 
tn.ūkiamos, bet greito ir patogaus elek
tros tramvajaus.

Kaip pašalinti nuo 
veido spuogai.

Kai kurių žmonių veidas v!sada 
blizga, tarsi išteptas ri b I is. Veido odo
je yra tam tikros taukinės iiaukutės (gi. 
sebace»e(* kurios išskiria i odos paviršiu 
rebalūs. Todėl pas ką tos Iiaukutės labi u 
išsivy-čiusibs' tariant, smarkiau veikių 
tai vejdas ir atrodo lyg įiebaluot is- Jeigu 
dėl kuriu n rs priežasčių riebalai — tank ii 
(sebum) iš li.aukuėių 1 iku neprasišalina 
ir užsistovi viduje, tai pasidaro spuogas.

REIKaLI® seimus
i geras fazendas kavos surinkimui. Vidutine šeima per sezoną gali už
dirbti iki 3 konv.j. Užmokėjimas už darbą kiekvienu laiku.

TEIRIAUTJS GALIMA KASDIEN:
EDUABDO TEB3AV

Rua Tabatinguera 114. São Paulo.
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Dovâ-nèlée
Jūsų giminėms, draugams ir pažys

tamiems Lietuvoje, ar kitoj kini ų pasau
lio šalyje gyvenantiems bus

„Lietuvis Brazilijoj“
Ir šios dovanėlės siuntinėjimas jums 

kainuos

tik — 14S000 — tik tai!

Už tuos pinigus jūsų giminės, drau
gui, ar pažystami gaus „Lietuvį Brazili
joj“ nuo Gegužės mėn. Tos dienos iki 
1930 metų pradžios ir bus jums labai dė
kingi.

Šią dovanėlę jūs išpirksite asmeniš
kai užėję j redakcija, Rua da Conceição 
nr 75, kasdien iki 8 vai. vakaro, arba 
persiūsdami įvertintu, arba apdraustu laiš
ku 14$000 tokiu adresu:

Snr. Stasys Šakelė-Puišys, diraktor 
do jornal ‘ Lietuvis Brazilijoj» caixa 

postai 3311. S. Paulo.

TAUTIETI LIETUVI BRAZILIJOJ

Ar skaitai geriausi tavo draugą, di
džiausi ir įdominusį visoj Pietų Amerikoj 
lietuvių laikraštį 

„Lietuvis Brazil!- (SKAITYKITE IR PLAT1NKI- 
joj“? |TE LIETUVI BRAZILIJOJ“!

į Spuogai dažniausia nesiskiria savo 
spalva nuo odos spalvos'bet jeigu i juos 
patenka koki s bakterijos' tai jie paraudo, 
nui ja'p: sidarodi-es>.i ir ilgainiui atsiran
di pūjių. Gali Staugti v tis ar prisimes- 
ti rožė — priklauso nuo to, Kokios bakte- 
iij s patenka į spuogus. Jeigu, Į praplėšta 
od s paviršiuje Jialikutę — spuogą pri
sirenka dulkių ar k kiti dažu, bet neįei
na bakterijos, tai pasidaro juodas arba 
melsvas inkštiras.

Pašalinti spuogus bei inkštirus kar 
tais esti nelengva — ypač tada, kai jie 
atsiranda prie kitų ligų. pav. mažakrau
jystės ir k. — Geriausia tai praust vei
dą tris keturis kirtus per diena šiltu 
vandeniu ir muilo spiritu (spir. sapona- 
tus), dar geriau žaliuoju muilu (topon. 
viridis). Jeigu yra jau raudoni arba net 
su pūliais S| u gni, tai bent porą kartu 
per dieną nutrinti su silpnu sublimati 
(1:1000) skiediniu arba 96 l»i:rsnių spiri- 
ju. Tokiu spu gų spausti negalima. Inkš
tirus gahma išspausti, bet išsjtandus tuo
jau nuplauti veidą odekolonu, arba, įei
nu jo nėra, tai spiritu ir aukščiau minė
tu subliauto skiediniu. Jeigu veidas pra
deda skilinėti — skeidėti, tai reikia nak
čiai | Ipnai ištepti glicerinu.

TAUTIEČIAI!
Skaitykit ir kitus raginkit skaityti 

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“.

Jei neskaitai — tuojaus užsi ašyk 
iii šių metų galo, o gausi jį kas sekma
dienis" savo namuose.

Jei jau skaitai — ar pavieniais nu
meriais perkiesi, ar e i užsirašęs metams 
tai paragink ir savo draugus taip pada
ryti.

Iki 1930 metų pradžios „Lietuvis

Brazilijoj“

su prisiuntimu j namus Brazilijoj ir visoj 
FLtų Amerikoj kainuoja

tiktai — 8-^000 - tiktai!

Užeik asmeniškai redakcijon ir užsi
rašyk. Jeigu gyveni provincij j, siusk pi
nigus įvertintu, ar apdraustu lai ku toki r 
adresu:

Snr. Stasys Šakelė-Puišys, director 

do jornal «Lietuvis Brazilijoj» caixa

postal 3311. S PAULO.

Kiekvienas naujas laikrašio ' prenu- 
marat rius duoda galimybės laikraščio di
dėjimui.

TIK „LIETUVIS BRAZILIJOJ“ 
UŽGANĖDINA SKAITYTOJUS-

Greitu laiku jis dar padid.s ir bus 
dar įdomesnis.

3



26 ¥-29 - __ -____—---- LIETUVIS BRAZILIJOJ---—----- _----------------------------- ---- —

Linksmoji Valanda-
Kirpykloje.

Pilietis barzdaskučiui. Kiek ima
te už barzdos nuskutimą?

Barzdaskutys. Vieną litą.
Pi1 ietis. O už. pusę lito negalite 

nuskusti?
Barzįdask. Galiu ir už pusę lito.

Pilietis. Tai nuskuskite.
Barzdaskutys nuskutes pusę barz- j 

do-, sušuko: jau baigta. Pilietis susigė
do ir užmokėjo litą.

Klišių Jonas.

Dekartas (Descartas).
Kunigą kštis Dhihs, matydamas De- 

kirta besigėrintį puikiai papuoštu st.iiu 
pašiepdamas paklausė:

— Ar filosofai mėgsta skonį?
— Kodėl ne, — atsikė Dekartas, 

— tamsta manai, kad pr gilutis tveria 
skonius vien tiktai kvailiems?

įdomus nuotikis.

Rašytojas Dickens mėgdavo paša 
koti savo prieteliams štai kokį anekdotą:
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KOLONIZACIJOS IR IMIGRACIJOS ĮSTAIGOS 
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Aukščiau minėtoji firma turinti nuosavu žemiu kolonizavimą fazendose Tabitingunra, Rio Pequeno, 
Ipirąnginlia, Ginta Galio e B an Bicho, Cananėa apskrity S. Paulo ėst idoje, kur yra įsikūrusi lietuvių žemdir
by kolonija, praneš:’, gyvenantiems Brazilijoj lietuviam-, kurie ar jau turi pirkę ten žęmių, ar rengiasi dar pir
kti, k.d sius k ilonizacij s darbo vykdymo generalinė agemūra, buvusi duota firmai W. C. Gavensky, ta pati 
vėliau Casa de Comercio «Inte.n ei mal» ir dabar Sociedade Commercial e Marítima Sulamp.ol Ltda, — panai
kinama ir tolimesnis žemiil kolonizavimas vykdoma paties savininko Dr. AUSTIN DE ALMEIDA 
NqBRE firmos «Lavoura e Commercio» p. Juozui Kuškiui vad >vaujant.
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S. Paulo, Rua Alvares Penteado nr. 2 sobrado
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Amerikos laivo kapitonui, vykstan
čiam iš Liverpolio į New-Jorką atiduota 
globoti jauna mergina, kuri savo grožy
be susuko galvą penkiems jauniems ke
lionės draugams.

Jinai noriai ištekėtų, bet nešinoj \ 
kaip pasielgti, nes jų buvo peuki ir kiek
vienas prašė jos raukos.

Tada ji šią paslaptį posakė laivo 
kapitonui ir prašė jo patarimo. Kapito
nas truputį pamąstęs tarė:

— Duosiu Tamstai patarimu; — 
šiandien yra puikus oras ir jūra yra ra
mi. Tamsta neva nelyčioms pulk i jūra. 
Aš iš anksto parengsiu valtį išgelbėti ir 
tamsta galit būt užtikrinta, kad nieko 
bloga ne atsitiks.

— Bet kini tai visa re kalinga? — 
paklausė mergina.

— Tam reikalinga, — atsakė kapi
tonas, — kad iš tų penkių Tamstos ger
bėju galėsi išrinkti tą, kuris pirmasis 
šoks Tamstą gelbėti.

T, ji mintis merginai labai patiko 
— ir ji netrukus Įvykdė kapitono pata
rimą. Tačiau, vos tik jai įpuolus i van
deni, užuot vieno, keturi jos pataikūnai 
šoko paskui ją... Kas dabar be
lieka daryti?

— Jeigu Tamsta nori turėti išmin
tingą vyrą, atsakė kap’tonas, t ii nuošir
džiai patariu imt penktoji nesušlapusį.

Jaunoji keleivė paklausė kapitono 
patarimo ir ištekėjo už penktojo vyre.

A b u š i s.
Karalius ir sodietis.

Vieną kartą Anglijos karalius Hen
rikas IV medžiodamas Vendomo provin
cijoj atsiskyrė nuo savo dvariškių, jis pa
matė besėdintį po medžių sodietį ir už
klausė, ką jis čia beveikiąs?

— Aš, ponuli, čia laukiu norėda
mas pama yii pravažiuojantį karalių.

— Aš titai tau palengvinsiu. Lipk 
j mano vežimą, aš tave pavėžinsiu.

Pakeliui sodietis prašo savo benda- 
keletvį, kad šis paaiškintų, kaip galima 
pažinti karalių.

— Jį labai lengvai pažįsi iš to, 
kad jis tarp visų jį apsupančio žmonių 
būrio bus su skrybėle ant galvos.

Netrukus juodu susitiko šu medžio
tojais. Pamatę besiartinanti karalių, visi 
nusiėmė skrybėles.

O ka ar dabar žinai, kuris yra ka
ralius?

Viktoras Kropas.

Rašytojas.
(Jumoi istit'is apsakymas).

II.
Atėjo galų gi le ir «eštadi nis..
Šakaly-1 atsikėlė anksčiau nustatyt i 

laiko. Ir žin .imi ir jisbuvo p kelt me 
ūpe. šakalio n :t rankos drebėjo, k A j.s 
pilė stiklinėn arbatą.

— Da- lsib..i anksti! Ziurntdą at
neša tik a pi” 11 vai.

— Nej m-gi? Bet gal kitoj nli.ifj 
žurnalą paduoda ankščiau? — tarė Bar
bora įakdienė?

— Ne, ne! Tu nieko nesu: rauti! 
— t irė šakalys, kuris kodėl — tai pra
lijo nervintis.

J > nėr mainas kiekviena valandą 
augo vis labini ir laidau. Apsirengęs, 
jis skubiai iš j > i gatvę.

Jam papuolė laiškanešys, laikraščių 
ir žurnalų apkrautas.

— Žurnalas „Nauj ji Literatūra“ 
pis jus yri? — pak’ausė mūsų didvyris.

— Yta, o jums kas? — piktai at
sakė laiškanešys, nuo kurio prakaitas pi- 
lėsi, kaip iš upelio.

— Ar negalėčiau aš jame šį — tų 
pažiūrėti! — tarė šakalys.

— Išsirašykit ir žiūrėkit, atkirto 
piktai laiškanešys ir skubiai nuvyko to
liau.

Šakalys buvo užgautas iki gilumos 
širdies... Kaip ji į-idrąsino įžeisti kok
tu laiško nešė!is, kuris, gal net jo ir pir
što nevertas!.. Kita syk taip išbars vi
sus laiškanešius, kad jie negalės gatvėje 
prie jo ir pasirodyti.

Iki aludės liko iš vi to tik keletas 
žingsirų. Ir jis prie jos ėjo, kaip ant 
sparnų.'

Aludėje buvo išviso tik vienas žmo
gelis, juodabarzdis, matomai mėgstantis

iš ryto išgerti vietoj kavos alučio.
— Ka išgersite! — paklausė jį alu

dės tarnautojas.
Šakaliui taip-gi norėjosi šia minutę 

gerti, kaip ir p:.š l.t iš •Iži.iugs’uio, vie
nok jis susilaikė, tik iš mandagumo pa 
prašė bakalą alaus.

— Paduokite man žurnalo „N..u 
j iji Literatūra1,! tarė šakalys.

— Dar mums nentsiimtė, Pone! — 
atsako šypsodamas vyrukas.

Šakalys liūdnai atsiduso ir pradėjo 
vartyti pakliuvusį jum laikraštį. Bet ji 
tiek įdomavo dabartiniai politiniai įvy
kiai kiek ir peruik.štis sniegas.

Baisiai r.-ttkd imąsis, jis išgėrė ke
letą gurkšnių alaus, kuris jam šį kart 
pasirodė baisiai kaltus.

Šiaip taip išgėręs savo alų, ir su 
mokėjęs už jį Šakalys išėjo iš aludės.

„Lituko kaip ir nebuvo!“ — pra 
nurrn -jo jis.

Bet čia pat, eidamas pro šalį kitos 
aludės, jis negalėjo susilaikyti, kad ir 
j s noapl.mk ti.

— Paduoti bak.įlinką? — pasigir
do prie pat jo ausies.

— Taip! — nepagalvojęs atsakė 
šakalys.

Ši|;jo aludėje jis iki šiom laikui dar 
nėra buvęs.

— Žurnalas „Naujoji Literatūra“ pas 
jūs yra? — paklausi ji«.

— Ne, Pono, negaunam!
Š d< Hui net i.kyse tamsu pasidarė. 

Jis pažiūrėjo į savo nedagertą alų, me
tė i pardavėją žvilgsnį,-pila neapykantos, 
užbaigė savo alų ir išbėgo i gatvę. Ir 
dar litukas buvo veltui pražudytas...

Alus, išgertas ant tuščios dūšios 
paveikė šakaliui labai. Jis ėjo kalbėda
mas pats su savimi smarkiai mosikuo
damas rankomis.

. _ — Toliau šakalys pamatė iški lia
nauj s aludės, į sūria ir užsuko.

įėjęs pam tė k'-ki tai žmogų skai- 
I tant „Naująją Literatūrą1'.

Tuojau isakė paduoti alaus bokalą 
ir liko laukti to momenti, kada pasiliuo- 
suos žurnalas.

— Negali būti, k id šis žmogus, 
skaitytu visus žurnalus nuo pradžios iki 
galo, vis kuomet nors prieis ir mano ei
lė, p įgalvcj > Š dc dys.

J s paėmė pirmą pakliuvusi jam į 
rankas laikraštį, ir nudavė, būk tai skai
to ji.

Jis žiūrėjo į savo raudonveidi kai
mynu su tokiu pavydu, su kokiu baisiai 
išalkęs žmogus žiūri į laimingąjį pietau
ji utį

Mūsų didvyris godžiai sekė kiek
viena judesį raudonveidžio kaimynu.

Tas staiga atskleidė puslapi, ir gi- 
kaliui net pasirodė, kad šiame puslapy 
išspausdintas riebioms raidėmis pavadi
nimas jo apsakymo... Jo širdis smar
kiai pradėjo plakti...

Bet nieko nėr amžino po mėnu
liu.

Kaip ekonomiškai šakalys negėrė 
savo alų, jis, png.JiuU visgi liko išger
tas, o raudonveidis „begemotas“ (taip 
mintyse p ivadino ji šaulys) ir nemane 
atleisti žurnalą.

— Dieve! nej i ugi jis skaitys visus 
30 puslapius žurnilo?.. — su baime gal 
vojo mūsų nelaimingas didvyris.

Jis buvo nuo gimimo džentelme
niški i — mandagus, o t-.-del pareikala
vo dar vieno bak do...

Jis jau visti neteki kantrybės, o 
raudonveidis neleido iš rankų žurnalo.

Pas Šakaly jau pasibaigė visa at
sarga keiksmų, kuriuos jis siuntė savo 
kankintoju!.

Aut gale, j's neišsilaikė ir, linguo
damas, prisiartino prie savo kaimyno ir 
pradėjo įdomiai ji apžiūrinėti.

Tarp dviejų „priešų“ Įvyko šis 
trumpas, bet įdomus pasiaiškinimas.

Didvyris (tylėdamas žiūri i priešą.
Raudonveidis- Ko jūs t up žiū

rite į mane?

Didvyris. Ar negalima pažiūrėti 
nors vienai minutei žurnalą?

Raudonveidis. Negalima.
Didvyris. Tik vienai minutėlei!
Raudonveidis. Nei vienai sekun

dėlei!
Didvyris. Man tiktai pažiūrėti...
Raudonveidis. Atsitn.ukit, o ne 

tai aš jums paleisiu šią bonką į galvą!
Šitoks pažadėjimas taip išgazdino 

bailų gakalį kad jis ir nepastebėjo, kai 
skubiai nubėgo pas savo staleli.

Nebeliko daugiau jokios abėjones 
tame, kad raudonveidis yra pasirengęs 
išmokti viską atmintinai, kas buvo iš
spausdinta „Naujoj: j Literatūroj“.

gaicalys nustojęs Kantrybės, išgėrė 
savo alų ii’ išėjo.

Jis buvo visai girtis. Tiek daug 
alaus išgėręs. Nenuostabu, kad jis dar 
balsiau ir Įdomiau kalbėjo su savimi ir 
net laikotarpiais kam tai grasino kumš
čiu...

Jis nepraleisdavo nei vienos aludės... 
Bet atsitikdavo taip, kad trokštamo žur
nalo arba dar nebuvo padavę, arba jo 
visai neišrašydavo, arba jis būdavo užim
tas.

Pagaliau, jis vis-gi vienoje aludėje 
nučiupo žurnalą ir perskaitė „Redakcijos 
atsukimuose“ sekantį atskymą: „Darvie
nas toks apsakymas — ir pasaulis pra
turtės nereikalingu kvailiu"...

Šakalys suglamžė žurnalą rankosa 
ir metė jį į veidą šypsojanėio garsono... 
o toliau įvyko dar blogiau.

Pasirodė kad gaka ys neturėjo jau 
pinigų ir negalėjo užmokėti už alų.

Todėl ji išvedė iš aludės, gerokai 
apdaužę jam sprandą.

Grįžo namo labai vėlai ir atsigulė... 
po stalu.

„Lai buna rami naktis tau garsin
gas kolega!“

(Galas)
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Pries faktus nėra
argumentų.

Skaitlingi reumatikai ieško

0-fO ALARCOí & MARBELLA
atstovo, vieni kad padėkoti už sėkmingą 
jų išgydymą, kili kad padėti gydytis an
glų anii-reumatizmo būdu.

Čia paduodant pavardes tų asmenų 
lu ie nesenai išsigydė nuo reumatizmo 
D-ro Alarcon de Marbella būdu: 

Panelė Norm» Dj! Poggetto, rua 
Henrique Dias N. 18, sirgo ilgus met is 
reumatzmu, kuris buvo pasireiškę; kū
no sąstatuos sunkti j formoj, išsigydė 
pilnai per keliolika dienų.

Ponia Albina B. de Rodrigues rna 
Assumpção, 32, sobrado, turėjo musku- 
inOĮe reumatizmą ir visai negalėjo vaiks 
č oti, dtbar pa-igidus vaikščioja gerai.

Ponas Pauto Fioravanti, tua Briga
deiro Gabão, 170, ilgus metus del reu- 
niatzmo turėjo dideJaustus skaudulius 
kūno sąnariuose, bet dabar yra sveikiau
sias žmogus.

Ponas Fernandes Aumann r u a Som- 
pso.n, 127, i.-igvdė nuo reumatizmo per 
labai trumpą laiką.

Pane’ė Angela Zampieri, rua D-r 
Amerieo B-asiliense, 14 São Bernardo 
ture j > reumatizmą muskulu ir kaulų sąs

tatuose, isigydė pilnai ir va kščioja tary
tum nekuomet neturėjusi reumatizmą.

ponas Antonio V lladres Dias, Te
lefonica, 15, manė kad niekuomet nuo 
reumatizmo nepatiliuosuos, bet dabar 
virai sveikas.

Ponia Dalila Nenci. Uberaba, Minns 
Geruos, 8 metus turėjo didelius del reu
matizmo skaudulius ir vaikščioti v.sai 
negalėjo. Drbar sveikutėlė ir gali net 
dalyviu.i lenktynėse.

Visi pažymėti asmens gvdesi tik
tai anglų D-ro ALARCON de MAR
BELLA v;iis(ais, kurie trumpame laike 
paltuos vo juos nuo reumatizmo ir davė 
jiems pilną sveikatą. (

Šie vaistai gydo netik nuo reuma- 

t'zmo, bet ir įvairias lyties ligas (ir pa
gydo sifilitikus) ir išvalo kraują.

Pripažįsta tai ir Brazilijos įstaiga 
D. N. de Saude Publica.

Kreiptis* Avenida São
João, 26. nuo 14 íKi 17 

vai, kasdien.
Paaiškinimus teikia ve’tui ir perpaštą

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinkite didžiausi Brazilijoj lietu
vių savaitini laikrašti „LIETUVIS 
BRAZILIJOJ“.

Garantuotas gydymas.
Tūkstančiui atestatų liudij a, kad geriau 

sfas ir garantuotas gydymas nuo reumatizmo 
yra tik anglų gydymo metodas Dr. Alarcon 
de Marbella Ã nt i r h e u in a t i co vaisinis 
Šie D-ro Alarcon de Marbella vaisiai trum
pu laiku naikina reumatizmo skaudulius, pri
veda prie normalybių visas organizmo dalis,

taip pat gydo kronišaas ir lyties ligas. Tai yra vienintelė priemonė prieš 
didžiausius skaudulius. Vi u valstybių daktarai tai patvirtino.

Informacijas teikia veltui. Avenida S. Jorio 26, nuo 9 iki 11 v. 
ir nuo 14 iki 17 vai.
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I PILIEČIAI! I
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Pirm negu pirkti kur kitur ką nors iš gelumbės ar kitokios medžią- ų 
Į i gos del žiemos, užeikite pas mus nors tik apžiūrėti medžiagą. Mes esam |į 
Įi; sitikinę, kad išbandę neišeisite nepirkę. iį|

Viską parduodama pigiau, negu kitur.
£ 7733 RE KE3SIW5Pnn9 © T1K3175 TE9SVBE. i"
& iįį
ji Pažiūrėkit, o patikėsit!! įg
f: Tiktai fabr.kitose „Santo Amaro".

Broliu Kohan
Avenida Rangel pestana,39g A. Telef. 9—1783- Braz. S. Paulo

Pardavimas iš savo fabriko. ii?
<3/..................... ..............................-j.---.-.;...........................  -................. ...............................................................

PHARMACIA

4,ALLEMÁ“
Vokiečių vaistinė. Sut-ikiatn sk abi d pagalbas, ir vaistus 'parduodamė 

aug pigiau, negu kitur. MOÕCA BRAZ de MAX HORNUNG. 
Rua da Moôca N. 371.

i
Pirmoji lietuviškoji P.utru Siuvykla
Casa „Viennense”

-l 1«UA. l|

São Paulo
Pradžioj Rua^Libcrdade (Bon.: 39, 30, 41,

JORO mMSO
Baigusio Vienos aukščiausia rūbu b 

kirpimo akademija
Priimami užsakymai ’sulig naujausių K 

madų.
D.irb.s garantuojamas. Duodama kitpi- a 
u.o tachnikos pamokos.
Didelis pasirinkimas angliškos ir | 
tautiškos medžiagos, taipat siuva- S

ma ir išimokėjimui. |

G. Streli ker.NEPAPRASTI MATIKIAI REPORTERIO SMUTO ROMANAS.
DEŠIMTOJI DALIS,

Siauras koridorius pirmame už.-ie- 
r.ių ministerijos namų aukšte.

Darys pieš dmis, lentelė prie 
lentelės, departamentu direktuiaų konsu
latu p: talijai su m<ksiinitis titulais 
dilia petys į petį tvarkydami vals
tybės užsienių politiką. Per nepermato
mus durų stiklus prasiveržia neaiški švie
sa. Atsidui da s,ėmimu, pelėsiais. Kur tai 
kuičiai beldžias rašomos mašinėlės.

Or s slegiantis, priplėkęs. Sulygi
nus ji su oru „Rechskurjerio“ politinio 
skyriaus kambariuose, šis pastarasis bus 
toks, kai šalnų kurorte.

Girgžda, žviegia parketo grindys 
iš po sunkių tarno žingsniu.

— Jūsų aukštenybė, ponas slapta
sis patarėjas jus kviečia.

— Liesa Kobbin figūra pasircd 
kabinete. Slaptas patarėjas, ponas Von 
Klazevitz pasitinka ji priedury. Trumpas 
ranku o: spendimas, — po to abu sėdus 
i oda m į U s kėdės.

- ■ Šit kaip, — stebisi Klazevitz,— 
p si rodo, jūsų didenybė, mėgstate anks
ti keltis? Puikus paprotys, stačiai pagii- 
tinas papr. tys; ar ne tiesa?

— Taip, — atsako Kobbin ir pat
raukia ranka per pakauši, — o jūs, po
ne slaptasis patarėjau?

— Na, supr..ntama. Aš kas ryt.s 
jodinėju Tyragariine, — tai sveikas st- 
prinautis sportas. Išimtinai naudingas, 
lai mano Įpratimas dar iš kariškos tar
nybos. Jūsų didenybė, berods taip-gi 
būsite didelis mėgėjas jodinėti?

— Tiesa, kai kada.

— Mūsų vyriausybė, užsienių rei- 
i ka ų ministens, dabar randasi miuiste- 
rių k.minet > posėdy. Spėjama, kad jis 
sugrįš neanksčiau, kaip po valandos, jei
gu nebus n uju pranešimų. Bet aš tikiu, 
k.<d jis sugrįš ankščiau. Dalykas tame, 
kad... dabar pas mus...

— Pas jus. jeigu neklystu, šiandien 
pastebima gerokas judėjimas, — šaltai 
pertraukia jo kalbą Kobbin.

— O, visai ne, jūsų didenybė, visai 
ne. Mūsų pasiuntinys Stokholme laukia 
ministério, kad padaryti pranešimą. Jis 
tik vekar atvyko i Berlyną.

— Tas l.bai'įd mu, — pastebi Kob
bin nieko nepaisomai, — bet kodėl aš 
k biliete pastebėjau du jūsų „diplomatus' 
labai gyvai besiginčyjant kokiu tai klau
simu...

— Man apie tai nieko nežinoma, 
jūsų didenybė, — skuba įtikinti slaptas s 
patarėjas, — mums nieko nežinoma, kad 
šių. su namuo.e būtų pastebėta kuris 
nors d dėsnis rūpesnis jaiidinimos...

— Taip, taip, aš suprantu. Tai bu
vo tik mano spėliojimas. Berods, ar ga 
liu aš tikėtis, kad mūsų sutartis bus šy- 
rj t pasirašyt;.? Ministers bent man tvir
tai tą vakar vakare pažadėjo,

— Be abejonės, jūsų didenybė, tai 
yra, aš asmeniškai nieko brndro netu
riu su šiuo reikalu. Dokumentas randasi 
pas konsuliarini patarėją f„n Esemburg , 

|o spaudos skyrt us departamento direk- 
I'torius ateis tik apie pusiaudienį. Visu 
pirma teks apsvarstyti oficialaus prane
šimo spaudui turinį. Tuiinio suredugavl- 

mas, mai o menku supratimu, kiek už
truks, nes surištas su kaikuri .mis sun- 
kenybėmi-.

Dalykas tame, kad svarbiausi su 
tarfes dėsniai turi likti paslaptimi. Aš 
spėju, kad ir Amerikos spauda bus t-klo
ję put dvasioje painformuot i. Iki išaiški
nimo klausimo, kaip į tai pažiūrės už
sienių reikalu ministerijos.

— Reiškia jus spėjate...
— Visai ne, jūsų dl ienybė, virai no, 

aš tik pasisekiau savo pažiūras, Man la
bai apgailėtini, kad mes peržengsime 
termino rybas, vienok dalykas tame, kad 
čia pas mus labai sudėtingas aparatas... 
Ir...

— Aš suprantu. Tuo būdu galima 
drąsiai tvirtinti, kad šiandien neteks pa
sirašyti sutartį?

— Šitai aš negaliu aiškiai tvirtin
ti, kadangi pastaromis valandomis kai 
kas nutiko ir pasirašymą stato klaustu
ko formoje, bet jeigu ponas miuistzris 
jums pažadėjo, tai aš asmeniškai, kaip 
jau esu išsitaręs

- Nejaugi ir pas jus pražuvo do
kumentas? — staigiai užklausia Kobbin 
maloniai šypsodamas.

Fou Klazevitz net pašoka nuo ne- 
lauKtus žinios.

— Ką jūs sakote, pone pasiuntiny? 
Dokumentas pražuvo? Negaliu suprasti, 
kas jums davė progos užduoti tokį klau
simą.

— Tai, k p ir mane toji pati 
nelaimė patiko, — šaltai atsuko Kobbin.

— Aš turiu pamato manyti, kad 
mes tapome aukomis vieno ir to pat as
mens.

Slaptasis patarėjas plačiai atveria 
aks,

— Iš ko jūs spėjote, pone pasiun
tiny?

— Vienok ar ne laikas mums būtų 
mesti žaidimą ir kulbėtiįjatviiai. Tiesą 

pasakius aš del to tik ir atėjau pas tam; 
tą-

— Bet jūsų didenybė — susigėdi
nę? murma Klazevitz, aš kai perkūno 
nutrenktas, tai yra sulig gandu... mane 
privačiai painformavo... bet aš; supranta
ma... nežinau, aš neįgali-ta; be įpatingo 
užsienių reikalu ministério... Todėl po va
landos jis patsai...

Kobbin iš kišenės išsitraukia port
sigarą.

— Galiu jums pasiūlyti?
— Atleiskite, jū-ų didenybė, aš ne

žinojau, kad ir jūs rūkote. Leiskite jums 
pasiūlyti iš manojo?..

— Dėkui širdingai. Rūkyki'e, pra
šau, manuosius, nepai-ykit. Bet apie bu
vimą ministerijoj daugelio policijos valdi
ninkų jūs painfnrmnotas, ba abejo?

‘— Aš? Informuotas? Taip, tai yra...
— Ir čia pavogti d kumentai. O 

tarp jų matomai ir tas, kuris liečia mūsų 
slaptą susitarimą.

— Jūsų didenybė! aš sunaikintas.
— O aš nė kiek. Aš ko tai pana

šaus laukiau. Nepaslėpsiu prieš tamstą, 
kad vakar vakare iš mano buto tapo iš
vogtas sutarties nuorašas.

— Policija jau surado nusikaltėlių 
pėdsakus, jūsų didenybė, — kiek išanks- 
to į erpia slaptas patarėjas.

Šit kaip — surado pėdsakus? Ar ga
lima sužinoti mano arba jūsų nevidonus?

— Mūsų, jūsų didenybė,' jeigu jūs 
jari.„

— Žinote. Na suprantama.. O ka
dangi man toks pat šposas iškrėsta, tai aš 
radau reikalingu atvirai su jumis šį reika
lą apsvarstyti. Suprantama, aš labai ap
gailestauju...

— Tam, kad paskelbti užsienio 
spaudoje mūsų slaptos sutarties tekstą. Bet 

ritą galimybę reikia pašalinti Ir dar 
visomis 'galimomis priemonėmis!

— Būtinai, būtinai, jūsų didenybė
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Užsirašyk į laimės kliubą
Skalbykla- valykla

Vienintelis klubas , kario moka pilnas premij s be jokiu atskaitymų 
k .akvieno loši mo piltu pre ui,a suu ja 70 : (jOo $000. L išimas'sulig L >te- 

rij Federal
Menesiais mokesnis 2$000 gulima mokėti tik Agencijoj arba įgalio

tiems asmenim-'.
Reik lingi gontai į provincija, priernesčius ir pačiame mieste. Rei- 

k liaujami rote--nciį s. Atlyginimas geras kreiptis i
Raimundo Barros Filho

3>ua Santa Eph.igen.ia, 3. - I andar apartamento A-

Amerikoniška
; Priima i sk Ibitną ir prosavojiiną rubns 
■Darbas at iekamas tinkamai.

S Atlyginimas už skalbimą rūbo 5$000

E Avenida Celso Garcia 343

įvairenybes
Bu'vingos ir nebulvingos šalys.

Pereitais metais Europoj, be Sovie
tų Rusijos, bulvėmis buvo užsodinta 
10.117 tūkstančiu hektaru ir suimta 116 
milijonu tonų. Palyginus su 1927 metais, 
plotas padidėjo 85 tūkstančiais ha, bet 
derlius dėl blogi; oro sąlygų sumažėjo 9 
milijonais tonų.

Bulvingiausia pasauly valstybė yra 
Vokietija. 1928 metais ten suimta 41 mi
lijonas tonu, tai yra trečdalis viso Euro
pos derliaus ir tris syk tiek, kiek Ameri
koje.
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| Rugpjūtis mėnuo greitai ateis! |
Tai laikas, kada prasideda žemės ūky javij sėja ir kitų augalų sodinimas 

Brazilijoj.

Mėnesiai: Geguži , birželis ir liepos tai sausas žiemos laikas. Tai iškirtimi miško ir dirvos sėjai parengimo 
patogiausias laikas.

Brazilijos lietuviai žemdirbiai 1
Jeigu jūs nusi-tatėte imtis pelningo darbo, — tapti žemdirbiais — ūkininkais — tai dabar geriausis laikas 

užsipirko žemę, kad per žiemos laiką daugiau dirvos pelningai s jai.N E S I V Ê L U 0 K 1 T E!
Tuojaus kreipkitės j mūsų biurą ir pilkitės žemę naujoj (su derlinga žeme ir gerais miškais) lietuviu zem- 

• ? dilbiu kolonijoje l'abatinguaroje.
‘ Kolonijas apžiūrėti važiuojama kiekvieno mėnes-io 6 ir 21 diena.

©

© © 
® Platesnių žinių ganti kreipkitės! ©

S. PAULO, Rua Alvares Penteado nr. 2 sobrado
© (arti Largo da Sė, greta su Rua 15 de Novembro) Jšį
t ®

Laiška’s kreiptis tokiu adresu; EMPREZA DE TERRAS COLONIZAÇÃO E IMMIGRA- ©
X ÇAO «LAVOURA E COMMERCIO» Rua Alvares Penteado Nr. 2 sob. S. PAULO. © 8 ®
)ai©©©©©©©@ ©@©©©@ @@© ©@©©©@©©©©©©©©©©®©©®©©©©©©©©@©®

Juk mes, kaip sakiau jau suradome pėd
sakas. Visai galimas dalykas, kad tai tie 
palys kaltininkai ir pas jus padarė vagys
tę. Kaip jūs manote, ar ne prav -rtu bū
tu čion pasikviesti poli i jos prezidiumo 
patarėją, karia veda tyrinėjimą šio atsiti
kimo?

— Taip, šitai padaryti būtu neblo
ga Bet sakykit jūs man, ar turite jūs 
bent mažiau-j supratimą apie nusikaltusio 
asmenį?

■“ Suprantama, jūsų didenybė, «a- 
vaimi suprantama. Bet pra-au jūsų laiky
ti paslaptį. Policija šią vagyste skaito vie 
no pavojingo avantiūristo rankų darbu 
Apie jj tiesa niek > tikro nežinoma, vie
nok jis stropiai ieškomas už kitus nusi
kaltimus.

— Tikiuosi, kad šj kartą jau ne
suims man, vientauti žurnalistą, Rober
tą Siaut, kurie seniau darbavosi <Niu- 
jotk Taim>>, o dabar darbu j. si viename 
Berlyno laikrašty. Dalyk s tarne, kad 
tašai Bratt labai panašus i Smut. Tik
tai užvakar linui vos pasisekė jį išplėšti 
iš policijos nagu, kuri tvirtino, k. d 
Smut tai ir yra tas j ats stropiai ieško- 
mau Bratt. Vien k...

Čia Kobbin padaro ipr.są pertrau
ką, užsitrauki i dūmų ir po to apgalvo
damas tęsis kalbą toliau:

— Aš turiu vis-i kitus įtarums, ir 
man regis, kad mano įtarimai tikslesni, 
negu jūsų policij s «têdsak.i».

Slaptasis patarėjas dega zingeidu 
mo.

— Tai labai svarbu...
Būkite in-ilons sužinoti, ar pastaro

mis dienomis nesil nkė ministerijoj, kai 
kuri dama vardu Lidenau, o taip-gi ar 
nesimatė jinai su...

— Vienas momentas prašau jūsų, 

— tarė Klazevitz ir ir paspaudė elektros 
skambutį. Ir nekantraudamas spaudžia 
tol, kol duryse pasirodo kurjeri .

— Pakvie kite čion pasiuntinybės 
patarėją, poną Cbelinguuz! — į«..ko jisai 
įėjusiam.

Po kelių sekundų į kambarį įeina 
p-mirejas. Skubomis supažindinęs jj su 
Kobbin, fon Kiizevitz klausia:

— Pasakykite, getbiamas’s, ar šio
mis dienomis nebuvo ats lankiusi pas 
jus su vizitu viena dama, vardu Lide- 
nau?

Dar j un s diplomatas, norėdamas 
savo dideliais lo giniais rėmais) akinius, 
galvos linktelėjimu atsak > teigiamai.

— T ip pone, slaptasis p it Tėjau, 
aš ta damą pažystu car iš mano tarny- 
b s Buk resto atstovybėje laikų. Ankš
čiau jai duodavo atlikti gan svarbius, 
slaptu’ uždavinius.

— Mes — taipgi, — juokdamos 
priduria Kobbin, matydamas susirauku
si slapti; patarėją todėl, kad jaunas dip
lomatas per daug išsiplep-jo.

— Ir jums tas viz-tis nepasirodė 
kame nors įtartinu, pone Chelingauz?

Chelingauz ką tai prisiminė. Jis 
abejingai žvelgia į Kobbin, kuris kdba 
drąsindama ■:

— Neraud nuokite, ponas patarė
jau, aš bijausi, kad toji dama, kuri da
bar jau diria kitos valstybės naudai, 
išnaudojo savo atsilankymą tam, kad...

— Keletas atsilankymų; jūsų dide
nybė, — priduria Chelingautz, — jinai 
prašė manęs išgauti rekomendacija pas 
ž algybis viršininką, kadangi...

— Mes privalome kuogreičiausi-ii 
i pėti p licijos prezidiumo patarėją, — 
susigriebia fon K laze i tz, —tą damą 
reik dingą kuogreičiavsia suimti...
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Sírntàí tikinčių žino- 
v 

nių nekiltai kenčia
Tenka nemaža girdėti apie Bažnyčios 

persekiojimą Sov. Rusdj j Bažnyčios užda
romos" maldininkai kišami i kalėjimus 
įvyksta t-kra G >lg‘ ta‘ gt i ;,\V.<r. Vestu.“ 
patiekia tokiu žinių apie kankinimų vie 
tą —S doveckų salas: ku.ios yra Rusijos 
šiaurėj. Klimatas salose ant tiek žiaurus" 
kad suteikia pragariškas kančias. Žiema 1< 
bi. i ilgaj ir šėlta naktys ilgos- Vasara gi 
labai trumpa ir šalta Bolševikai sias salas 
paverto didžiuliu kalėjimu kuriame šiuo 
motu yra 11 000 kaliniu kurie kenčia di
džiau-!-s kančias ne tik nuo klmato bet 
ir no bado.

— Bereiktlo, pone patarėjau, — 
pertraukia ji K< b^in, — jeigu madam 
Lidenau tik'oji kaltininkė, ji beabejo jau 
suspėjo dokumentus perduoti patikimam 
asmeniui Policijos uždavinys — surasti 
tą asmeni. O kas liečia madam Lideuau 
ti i jos j m ir pėdos senai atšalo.

— O gal jūs žinote i kur jinai iš
važiavo?

Viešavty man pasakė, kad Pary
žiun. Bet tik del to aš manau, kad jinai 
dabar pakeliui į Varšuvą.

(Bus daugiau)

Amerika — bulvių tėvynė — pas
kutiniais metais taip pat daugiau pradėjo 
auginti bulvių. 1928 metais ten užsodin
ta bulvėmis jau apie du milijonai hekta
rų ir suimta 15 milijonų tonų.]

Mažiausia bulvių auginama Afrikoje 
ir Azijoje. Afrikoje pernai iš 12.000 ha. 
gauta milijonas centneriu, o Azijoje, di
džiausioj pasaulio šaly, buvo vos 6 000 
ha, iš kurių gauta vos 850 tūkstančių 
centnerių bulvių.

Ir profes'riai apsirinka-

Vien s turtingas I-panij s pirklys, 
sunkiai susirgęs ir pajutęs strėnose dide
lį sk ud-'jimą, kreipiami į vieną žymų 
Barceloios profesorių — chirurgą, gis 
rado, kad pirklys turi vieną nesveiką 
inkstą ir padaręs operaciją jį išėmė.

Išėjęs iš ligoninės, pirklys davė iš
tirti išplautą ink-tą specialistams gydy
tojuos ir šie pripažino, kad inkstas vi
sai sveikas ir kad nebuvo jokio reikalo 
daryti operaciją.

Gavęs tokį gydyt >ju liudijimą, pir
klys padavė Barcelona profesorių į teis
mą, reik liaudamas pušų milijono pezetų 
atlyginimo.

Na, ir yra neišmanėlių.

Kad pasauly kvailių netrūksta, pa
rodo šis, lenkų laikraščių paduodamas 
atsitikimas.

Baltijos pajūry, neseniai lenkų įreng
tame Gdynės uoste pasirodė jaunas vy
ras, kuris savo elgesiu patraukė visų dė 
mesj. Jis užeidinėio į uosto sandėlius ir 
įstaigas, ragindamas uosto darbininkus, 
kad sparčiau dirbtų. Užklaustas, kodėl 
kišasi ne į savo reikalus, nepažįstamas 
užsigavo ir išdidžiai pareiškė, kad jis, 
kaipo pajūri-; ir uosto nuomininkas, tu
rįs teisę tai daryti.

Iš pradžios buvo manyta, kad tai 
beprotis, bet vėliau paaiškėjo, kad jis pro
tiškai sveikas, tik buvo apgaut is gudrių 
apgavikų, kurie už 400 d įlerių išnuoma
vo jam Baltijos pajūrį it Gdynės u stą. 
Apgavikai ieškomi.

gis atsitikimas primena ūkininką 
Fliiudrą, kuris pernai nuo Varšuvos ap
gavikų nupirko už pusantro tūkstančio 
dolerių kasyklas... ant mėnulio.

Kaliniu tarpe yra 12 vyskupų kuriu 
vienas katalikų—vysk SI skalias 18 kat 
kunigų daug vienuolių ir si ip tikinčiųjų 
Kalėjimo kameros įkastos giliai rūšyse 
Ankštuose nekūrenamuose kambariuose 
sukimšta po 80 žmonių kur pritrūksta net 
oro kvėpuoti’ Daugumas dvasiškiu serga 
reumatizmu. Tūlas kunigas rašo kap jo 
kameroj esanti viena l iva bet žmonių 
keletas todėl [ >va dalinamasi. Vysk- Šios 
k ino sveiksti visti paliego-i, jo kameroj 
taip šalta kad vanduo sušąlą- Praeitais 
metais dėl bado ir šalčio" Sųoveckų s-ilo- 
se mirė 3214 salinių. Kančių kalėjimo 
viršininku yra l atvis Eichmaniš. Pereitas- 
[928 metais nužudytas kun, J. Belogolo. 
vas (Petrapilio dvas. ak. profesorius), gi 
kun. D. Ivanovas pernai sušalo

Iš žinomesnių kunigų kankinami 
šie Povilas Chomičius, Vincas Deinis 
Adolfas Filipas Vincas Ilginąs Kazys 
Sivickis Mečisj iv.-is giaudinis Jonas Troi- 
go—Kan Jonas VersockisCez.- Fiodoro- 
vičius Vikt. Kriveuėinkas Bazil. Stoslo 
Nik. Aleksandrovas, klierik ii—Varonka 
ir Tisivskis ir dau» ’kitų dvasiškių, 
kurių pavardės tiksliai nežinomos.
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TAUTIETI! SKUBĖK!

Matas Ivanauskas

AY. PAES DE BARROS, 9 
casa 3 (Moo’ca) greta ra.q aptiekus

Dar nevėlu įsigyti geriausiomis sąlygomis nuosava žemės 
sklypą su namu geroje ir pramoningoje S. Paulo’ miesto 

dalyje, kur jau apsigyveno keletas šimtų Lietuv s 
piliečių-šeimu.

Žinomas KAUNO siuvėjas

Vincentas Tendzigoiskis

Siuvama ir išsimokėjimui.

FOTOGRAFIJA

TEuTO-RUSSO

Teief.l-’

®@® » į- 3®® 3® ŠX9®®®®®®®®®$

nori žinot
kinsit; bet

eina spaustuvė „Birutė“, kuri pradėjo jau spausdinti

> ,-u Europos valdybių pinigų kei
timas Laivakortės už pigią kai
na geriam iu ir greičiausių laivu j 
Lietuvą, Rumuniją, Čekoslovakiją, 
Rusiją, Austriją ir kitas valstybes 
f Rua 15 de Novembro, 80 
(priešais Kavos biržą) - SANTOS

(Travessa da rua Bres’er) 
1 ten prašom gerbiamųjų kli- 

jeutu kreiptis.
Darbas greitas ir g montuotas 

kainos prieinamos.

Vienas iš geriausių mieste

RUA YPIRANGA 75 (prie praça do Republica) São Paulo 
Savininkai: NIKOLAU LISSENKO ITTER e Cia.

perkėlė sovo siuvyklą iš rua 
Bering 13 į run Carlos Bute-

* lho 80

D^g. P. A. Bid ik
iš Kijevo

Naujénaf Nau ienai

Dideli su paveikslais sapnininką
Netrukus darbas bus užbaigtas.

Prašom dabar užsiprenumeruoti,

KAINA 2 MIL. 500 REISU, 
o vėliau bus brangiau, reikės mokėti po 3 milreisus.

Šitame leidžiamam sapnininke visi sapnai išaiškinti kuo smulkiausiai

Kreiptis i Spaustuvę „Birutė“ Rua Visconde de Parnahyba 299 
São Paulo.

Akušerija, rrįoterų ligų ir 
chirurgija.

Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 vai.
Praça da Sé, 34o andar, salas: 210, 212, 

Telef. 2-2349.
214

DOMES.
Kas norit gardžiai ir pigiai pavalgyt, eikit i botequim

ADRIANO PINHEIRO
Rua da Conceição. 65. S. PAULO.

Galima gauti šiltus pietus ir vakarienes. I vaire" šalti užkan
džiai. Kainos pigios.

SPAUSTUVĖ pBIRÚTÉ” priima įvairius spaudos darbus

EM i

Generaline atstovybė: ŠULAMPOL Ltda Rua da Coneeięao nr. 75 (Lietuvių biuras)

Agentūra: Rua Domingos de Moraes nr 283

Priima nuo 12 iki 21

Galima susikalbėti ir rusiškai

Rua Anhahgabahū, 26-S.PAULO 

tapačioj S. Bento tilto) telep. 4-S251 
Kalba vokiškai.

CASA EDMUNDO
Visi reikmenys ir medžiaga batsiu
viams ir odos išdirbiniu dirbtuvėms 
Išdirbiams visokių rūšių auleliu.,

Edmundo Leitner
Pasinaudoti paskutine proga! Sklypų

išpardavimas VILLA FACCHINi bai

giamas. Jūs draugai ir pažystami, nu-

sipirkę ten sklypus džiaugiasi bėgy

Brolis broliui artimiausias asmenimis pa
lieka ir už jūrių maiių gyvendami.

Negalėdami pasidalinti, mintimis žodžiu, 
tai lengvai galime padaryti raštu per

LIETUVOS KATALIKU VEIKIMO CENT
RO LEIDŽIAMA SAVAITRAŠTI.

Musu Laikrašti
I

Ji reikia užsisakyti sau Amerikoje ir visiems 
giminėms ir pažistan iems Lietuvoje.

„Mūsą Laikraštis“ metams kaštuoja keturi litai, 
nuo balandžio mė.n. pirmos dienos iki galo metų 
3 litai 2Õ centai, pusei metu — du litai. Latvi
joj, Estijoj ir Vokietijoj kaina ta pati, o vi-nr ki
tur užsieny (taigi ir B zilijo.il-trigubai brangiau. 
Adresas: Lietuva, Kaunas Laisvės Alėja 31 nr.

„MUSŲ LAIKRAŠTIS“

e k a 
MUIíICÍPAL“

cheminiai išdirbiniu i, mini- 
r: lu vandens, pi rfumerija 
riet) s ir užsienio išdirbi ir <>

A. Gorenšteinas.
Barão de 36 tąm,

Bernardo.
Kas nori gerai nusifoto" 5 

tografuoti ir turėti savo atvaiz? á 
dą gražiai padarytą, teeina ! 5 
fotografijų įstaigą

Rua Sau Castano 103

vendami ir turi nuolatinį darbą vieto

je. O jūs ko laukiate? Juk greitai ne

iks nė vieno sklypo! Gailėsitės, bet

bus vėlu.

MUSU ADSESAS:

DANTŲ GYDYTOJA

Elena Kuselevskaja

Rua Aurora, H. 94
8. PAULO
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Daug žemės sklypu São Paulo, 
bet tokiu kaip 

mazEim 
niekas dar nepažįsta ir tai dėlto, Kad

Žemės SKYPAI VILOJ ZELINOJ randasi VILOJE Prudente, 
Kur skaitosi, geriausias punktas São Paulo pramonei ir prekybai, kur 

eina bonde jYr 32 kur yra electros sviesa ir nėra balty

Nuosavybes dokumentai turi 109 metus. Kiekvieno loto kaina tik 
75$ooo mėnesiniais išmokėjimais be nuošimčių.

PARDAVĖJAI YRA]

Claudio Monteiro Soares e Firmiano Pinto Filho

asmenys, a.’ie kuriuos kiekvienas S5o Pau’o gyvenąs gali gerai paliudyti
Dangini informaciją pas

FIRMIANO PINTO FILHO

Rua Libero Radaro Nr. 23-7 ankstas.
Priėmimo valandos nuo 12 iki 17.
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